ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 июня 2019 г. N 798

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСУ ИЗМЕРЕНИЯ И УЧЕТА ОБЪЕМОВ ПРОИЗВОДСТВА

И ОБОРОТА БИОЭТАНОЛА

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской

Федерации по вопросу измерения и учета объемов производства и оборота биоэтанола.

2. Министерству финансов Российской Федерации:

а) утвердить порядок оснащения основного технологического оборудования для производства

биоэтанола автоматическими средствами измерения и учета концентрации денатурирующих

веществ в биоэтаноле;

б) утвердить перечень информации, передаваемой автоматическими средствами измерения и учета

концентрации денатурирующих веществ в биоэтаноле в технические средства фиксации и передачи

информации об объеме производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции в единую государственную информационную систему учета объема

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

3. Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка утвердить формат информации,

передаваемой автоматическими средствами измерения и учета концентрации денатурирующих

веществ в биоэтаноле в технические средства фиксации, указанные в подпункте "б" пункта 2

настоящего постановления.

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня вступления в силу Федерального закона от 28

ноября 2018 г. N 448-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О государственном

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" в соответствии с

частью 1 статьи 2 указанного Федерального закона.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 22 июня 2019 г. N 798

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСУ ИЗМЕРЕНИЯ И УЧЕТА ОБЪЕМОВ ПРОИЗВОДСТВА

И ОБОРОТА БИОЭТАНОЛА

1. В постановлении Правительства Российской Федерации от 28 июня 2006 г. N 396 "О требованиях к

автоматическим средствам измерения и учета концентрации и объема безводного спирта в готовой

продукции, объема готовой продукции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N

27, ст. 2941; 2007, N 5, ст. 670; N 43, ст. 5211; 2009, N 4, ст. 505; 2010, N 12, ст. 1335; 2012, N 11, ст.

1299; 2014, N 12, ст. 1298; 2016, N 22, ст. 3210; 2017, N 36, ст. 5437):

а) наименование, пункты 1 и 2 после слов "в готовой продукции," дополнить словами

"денатурирующих веществ в биоэтаноле,";

б) в требованиях к автоматическим средствам измерения и учета концентрации и объема

безводного спирта в готовой продукции, объема готовой продукции, утвержденных указанным

постановлением:

наименование после слов "в готовой продукции," дополнить словами "денатурирующих веществ в

биоэтаноле,";

в пункте 1:

абзац первый после слов "в готовой продукции," дополнить словами "денатурирующих веществ в

биоэтаноле,";

дополнить подпунктом "г" следующего содержания:

"г) автоматические средства измерения и учета концентрации денатурирующих веществ в

биоэтаноле.";

дополнить пунктом 3(2) следующего содержания:

"3(2). Автоматические средства измерения, указанные в подпункте "г" пункта 1 настоящих

требований, должны обеспечивать измерение и учет концентрации денатурирующих веществ в

биоэтаноле, процентов.";

дополнить пунктом 5(2) следующего содержания:

"5(2). Автоматические средства измерения, указанные в подпункте "г" пункта 1 настоящих

требований, должны обеспечивать:

а) измерение концентрации денатурирующих веществ в биоэтаноле с относительной погрешностью

не более 2,5 процента;

б) в случае остановки автоматического средства измерения, указанного в подпункте "г" пункта 1

настоящих требований, сохранение результатов измерения и учета показателя, указанного в пункте

3(2) настоящих требований, с регистрацией времени и даты остановки и возобновления работы

средства измерения;

в) в случае остановки автоматического средства измерения, указанного в подпункте "г" пункта 1

настоящих требований, прекращение подачи биоэтанола от основного технологического

оборудования или переключение на резервное автоматическое средство измерения, указанное в

подпункте "г" пункта 1 настоящих требований, в случае непрерывной подачи биоэтанола от

указанного оборудования;

г) предотвращение искажения и подделки результатов измерений и учета показателя, указанного в

пункте 3(2) настоящих требований;

д) сохранность показателя, указанного в пункте 3(2) настоящих требований, при изменении или

прекращении подачи энергии от внешних источников в течение 5 лет;

е) учет измеренных показателей концентрации денатурирующих веществ в биоэтаноле при

температуре +20 °C.";

дополнить пунктом 9 следующего содержания:

"9. Основное технологическое оборудование для производства биоэтанола помимо автоматических

средств измерения, указанных в подпункте "а" пункта 1 настоящих требований, оснащается

автоматическими средствами измерения, указанными в подпункте "г" пункта 1 настоящих

требований, в соответствии с порядком, утвержденным Министерством финансов Российской

Федерации, в местах, обеспечивающих возможность и достоверность измерения и учета

показателей, указанных в пунктах 2 и 3(2) настоящих требований, а также прекращение подачи

биоэтанола в случае остановки автоматических средств измерения, указанных в подпунктах "а" и "г"

пункта 1 настоящих требований, при невозможности переключения на резервное средство

измерения.".

2. В Правилах функционирования единой государственной автоматизированной информационной

системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря

2015 г. N 1459 "О функционировании единой государственной автоматизированной

информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 2, ст.

335; 2018, N 14, ст. 1974):

а) в пункте 6:

подпункт 11 после слов "в готовой продукции," дополнить словами "денатурирующих веществ в

биоэтаноле";

дополнить подпунктом 36 следующего содержания:

"36) концентрация денатурирующих веществ в биоэтаноле (в процентах).";

б) пункт 8 после слов "этилового спирта" дополнить словами "(за исключением биоэтанола)";

в) дополнить пунктом 8(1) следующего содержания:

"8(1). Организации, использующие основное технологическое оборудование для производства

биоэтанола, помимо информации, указанной в пункте 7 настоящих Правил, представляют в единую

информационную систему с использованием программно-аппаратных средств информацию,

указанную в подпунктах 5, 8 - 15, 17, 18, 20, 25, 30 и 36 пункта 6 настоящих Правил.".

3. В требованиях к техническим средствам фиксации и передачи информации об объеме

производства и оборота этилового спирта в единую государственную автоматизированную

информационную систему учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 9 июля 2016 г. N 650 "О требованиях к техническим средствам фиксации и передачи

информации об объеме производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции в единую государственную автоматизированную информационную

систему учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 29, ст. 4826):

а) в пункте 6:

подпункт "а" изложить в следующей редакции:

"а) прием и передачу в единую информационную систему:

информации об объеме производства этилового спирта (за исключением биоэтанола), полученной

от автоматических средств измерения и учета концентрации и объема безводного спирта в готовой

продукции, объема готовой продукции;

информации об объеме производства биоэтанола, полученной от автоматических средств

измерения и учета концентрации и объема безводного спирта в готовой продукции, объема готовой

продукции, автоматических средств измерения и учета концентрации денатурирующих веществ в

биоэтаноле;";

подпункт "г" после слов "в готовой продукции," дополнить словами "денатурирующих веществ в

биоэтаноле,";

б) подпункт "б" пункта 7 изложить в следующей редакции:

"б) учет информации:

об объеме производства этилового спирта (за исключением биоэтанола), полученной от

автоматических средств измерения и учета концентрации и объема безводного спирта в готовой

продукции, объема готовой продукции;

об объеме производства биоэтанола, полученной от автоматических средств измерения и учета

концентрации и объема безводного спирта в готовой продукции, объема готовой продукции,

автоматических средств измерения и учета концентрации денатурирующих веществ в биоэтаноле;".